

## Podpisanie drugiego traktatu pokojowego.

Kraków, 11 września.

(g) Wczoraj podpisano w St. Germain drugi traktat pokojowy, a mianowicie z niemiecką Austrią, względnie z »rzeczpospolitą Austrią«, jak brzmi oficjalnie tytuł nowego państwa nadłunajskiego. Rokowania pokojowe z niem. Austrią, rozpoczęte natychmiast po podpisaniu traktatu pokojowego przez Niemcy, trwały przeszło dwa miesiące. Delegacja niem. austriacka w St. Germain miała od początku stanowisko bardzo ciężkie. Państwo powstałe po przewrocie listopadowym na obszarze 5 krajów koronnych dawnej Austrii, traktowane było jako spadkobierca pokonanego państwa austriackiego i jako takiemu nałożono mu cały szereg zobowiązań i kar, które zwyciężony słusznie ponosić winien. Naprzód starał się kanclerz dr Renner kilkakrotnie w dłuższych, nawiasem powiedziawszy, po mistrzowsku opracowanych memoriałach przekonać koalicję, że niem. Austria jest nowym państwem, powstałym na gruzach dawnej monarchii, podobnie jak Czecho-Słowacy, Jugosławia i Polska i tem samem powinna odpowiadać za zbrodnie i winy monarchii w tym samym stopniu, co te ostatnie państwa. Walka dra Rennera, prowadzona w obronie tego stanowiska była nie tylko zasadniczą, ale miała pierwszorzędne znaczenie dla przyszłego rozwoju gospodarczego niem. Austrii. Bo koalicja nie poprzestała na zasadniczym uznaniu niem. Austrii jako spadkobierczyni monarchii, lecz wyciągnęła wszelkie stąd wynikające konsekwencje, przede wszystkim na polu finansowym i gospodarczym. Pierwotny traktat pokojowy, przedłożony do podpisania delegacji niem. austriackiej w St. Germain, zmuszał niem. Austrię do spłacenia wszystkich długów monarchii, tak przedwojennych jakoteż długów tzw. wojennych a przede wszystkim całej pożyczki wojennej. Zasadniczo nie zaparał Renner swego stanowiska. I w obecnym traktacie koalicja obstała przy swym pierwotnym orzeczeniu. W praktyce jednakowoż otrzymała niem. Austrię cały szereg udogodnień, z których najważniejsze są dwa: w długach przedwojennych monarchii partycypują także inne państwa sukcesyjne, a co do austriackich pożyczek wojennych zastosowano zasadę personalną, t. zn. że niem. Austria bierze na siebie tylko pożyczki wojenne znajdujące się w posiadaniu obywateli niem. austriackich, gdziekolwiek oni mieszkają.

Koalicja stanęła następnie w traktacie pokojowym na stanowisku, że niem. Austria to państwo nieprzyjacielskie i w tym też duchu cały traktat został ułożony. Koalicja oświadczyła najwyraźniej, że podobnie jak Niemcy, tak też i niem. Austria ponosi winę za wybuch wojny. A gdy delegacja niem. austriacka starała się i w tym kierunku zmienić zdanie koalicji, otrzymali od Clemenceau (w liście załączonym do ostatecznej redakcji traktatu pokojowego) dość ostrą w tonie i treści odpo-

## Sprawa Cieszyńska w czeskim Zgromadzeniu narodowym.

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi: Długo po kilkunastodniowej przerwie rozpoczęły się znów obrady Zgromadzenia narodowego, przy udziale prawie wszystkich członków. Obrady zagai przewodniczący zgromadzenia narodowego Tomaszek, wskazując na doniosłość sprawy Cieszyńskiej. Naród czecho-słowacki, mówił pan Tomaszek, od pierwszego momentu ogłoszenia swojej niepodległości stał jednomyślnie na stanowisku, że co do przynależności państwa węgla Cieszyńskiego nie może istnieć żadna wątpliwość. Nie ulega wątpliwości, że ze względów gospodarczych republika czecho-słowacka bez Zagłębia węglowego cieszyńskiego nie mogłaby istnieć jako państwo samodzielne. Zgromadzenie narodowe proklamuje jednomyślnie wolę całego narodu oświadczając, że Śląsk Cieszyński jako integralna część republiki czecho-słowackiej, musi być związany organicznie i trwale z republiką. Przewodniczący nie weryfikacji koalicji mogła powząć decyzję, która byłaby dla republiki czecho-słowackiej katastrofą gospodarczą.

### Przemówienie Tusara.

Po przemówieniu przewodniczącego zabrali głos prezydent ministrów Tusar, który oświadczył między innymi: Naród czecho-słowacki od pierwszego momentu, kiedy był jego winy wyklubiła się kwestya cieszyńska, stał jednomyślnie na stanowisku, iż jest rzeczą zrozumiałą samą przez się, że nie może być sporu co do przynależności państwowej tego kraju.

Wbrew ten u Polacy przy rokowaniach w Krakowie twierdzili że pretensje czecho-słowackie opierają się na fikcji prawnohistorycznej, sprzeciwiającej się wszelkim faktom życia realnego. Delegacja czeska udowodniła (?) jednak, że cały Śląsk Cieszyński od roku 1327 do naszej doby nieprzerwanie tworzył nierozłączną część Królestwa czeskiego i że wobec tego nie można mówić o fikcji tam, gdzie przez całe stulecie istniał związek państwowy.

Dobre wole Czechów nie spotkała się z uznaniem po stronie drugiej.

### Ameryka, Anglia i Włochy po stronie Polski.

Prezydent ministrów Tusar oświadczył następnie, że jedynie z winy Polaków kwestya cieszyńska przyszła przed forum paryskiej konferencji pokojowej, która dotychczas wstrzymała się od rozstrzygnięcia tej sprawy spornej między dwoma sąsiadkami.

Koalicja a zwłaszcza Francja i Anglia chodzi o stworzenie na wschodzie Europy od strony Niemiec potężnego wału przed Niemcami, aż do czasu, w którym Rosja odzyska swoją potęgę. Ten plan jest bez Polaków niemożliwy do przeprowadzenia. Z tego też powodu wzrosła ogromnie powaga i znaczenie Polaków i temu przypisać też należy niekorzystny zwrot w sprawie cieszyńskiej. Siła Polaków polega na etnografii i statystyce. Aż do chwili, w której z inicjatywy amerykańskiego sekreta-

wieź. Przymknął Clemenceau Wiedniowi i Niemcom austriackim całą seryę ich zbrodni i gwałtów, popełnionych wspólnie z oligarchami węgla i innymi narodami, wchodzących przedtem w skład monarchii, ich entuzjazm z chwilą wybuchu wojny i wreszcie to, że świadomie i celowo przedłużali czas trwania wojny. Dr Renner, podpisując wczoraj traktat pokojowy w St. Germain, podpisał zarazem akt oskarżenia

tarza stanu konferencya pokojowa postanowiła, że Czesi i Polacy mają się sami z sobą porozumieć, czeskim delegatom udało się na trzech komisjach osiągnąć korzystne dla Czechów zasadnicze postanowienie. Kwestya Śląska cieszyńskiego miała być przedłożoną radzie czterech do rozstrzygnięcia. Aż do tego czasu Amerykanie stali po naszej stronie. Dopiero od czasu zaznaczenia się wpływu komisji koalicyjnej w Cieszynie, której stanowisko zasiało poparcie przez Amerykę i Włochy, zaznaczył się niekorzystny dla nas obrót, objawiający się w tem, że koalicja chce nam odebrać Bogumin, Karwinę i Cieszyn a przyznać tylko Jabłonków, tudzież pewne ilości węgla. W ostatnich 14 dniach

### Zażądali również Amerykanie wprowadzenia w życie zasady etnograficznej

a Anglicy, którzy dotąd podzielali stanowisko Czechów, ustąpili wobec nacisku amerykańskiego i włoskiego. Rozstrzygnięcie w kwestyi cieszyńskiej dotąd nie nastąpiło, a przynajmniej nie otrzymaliśmy wiadomości o żadnym rozstrzygnięciu. Mogę jednak zapewnić zgromadzenie narodowe, że na wypadek decyzji dla nas niekorzystnej, delegacja czeska w myśl uchwały wydziału dla spraw zagranicznych

### odmówi podpisu układu pokojowego.

i pozostawi rozstrzygnięcie tej kwestyi zgromadzeniu narodowemu. Miejmy jednak nadzieję, że nie przyjdzie do ostateczności i że w ostatnim momencie zadecyduje sprawiedliwość. Prezydent ministrów zakończył swoje przemówienie słowami: Ubolewam nad nieprzyjemną sytuacją koalicji w tej tak dla nas doniosłej kwestyi, zapewniamy jednak, że mimo to pozostaniemy wierni koalicji. Będziemy również lojalni (?) wobec Polaków. Nasze szczególne interesy podporządkujemy rozsądnym i koniecznym wymaganiom całości, atoli nie możemy w żadnej mierze uwzględnić polskich żądań.

### Czesi podpisują traktat z St. Germain.

Paryż. (B. K.) »Petit Parisien« donosi z g. dnie z innymi pismami, że Rumunia, Jugosławia i Czecho-Słowacy nie odwołują podpisania traktatu z St. Germain. Dr. Benes oświadcza w tym samym piśmie, że wedle jego zdania może Czecho-Słowacy spokojnie podpisać traktat, gdyż nie są w stanie on rozwiązania kwe-

sta państwo, które reprezentuje.

Najcięższą i całkiem bez rezultatów była walka delegacji niem. austriackiej o granice terytorjalne nowego państwa. Koncepcja Niemców austriackich była początkowo bardzo śmiała: domagali się oni w imię prawa samostanowienia o sobie narodów przede wszystkim możności przyłączenia się do państwa niemieckiego, a gdy jeszcze przed rozpoczęciem rokowań w St. Germain koal-

styli cieszyńskiej. Czecho-Słowacy mają nadal woiąć rękę w kwestyi cieszyńskiej, która musi zostać uregulowaną później osobnym układem.

### Brzydka aferya ministerialna w Pradze.

Praga, (Tel. wł.) Dymisja ministra kolei Striornego, włączanego w dość brzydki afery karcianą, została przez prezydenta Masaryka przyjęta. Afery ta wywodziła w tutejszym świecie politycznym wielkie wrażenie i zdaje się, że wpłynęła na dalsze ukształtowanie się stosunku między socjalistami czeskimi a narodowymi socjalistami, do których należał Striorny i na los całego gabinetu Tusara, opierającego się na koalicji tych stronnictw. Także minister rolnictwa Praek ma być włączony w tę afery.

Wiedeń, PAT. Z Pragi donoszą dnia 10 bm.: »Czeskie Słowo« pisze, że wydział wykonawczy partii narodowo-socjalistycznej zaproponował na następcę ministra kolei Striornego, posła Burzivala.

### Dalsze szczegóły spisku monarchistycznego w Czechach.

Praga, (Tel. wł.) Coraz więcej osobistości ze świata politycznego, a nawet a całe jedno stronnictwo polityczne, włączane jest w okryty przed kilkunastu dniami spisek monarchistyczny i klerkalny. Nici tego spisku zbiegają się, jak teraz okryte, w praskiej dyrekcji policji. Także kapituła temu wyszebrańskiego ma być skompromitowana w tej afery. Sledztwo wstępne zostanie ukończony za kilka dni, a wówczas cały materiał zostanie ogłoszony.

Praga, PAT. »Venkov« dowiaduje się, że włączany w afery monarchistyczną Erwin Natcherny pochodzący ze znanej rodziny arystokratycznej, wyjechał w poniedziałek do Preszburga. Tym samym pociągami uciekło z Pragi dwóch członków rodziny arystokratycznej, włączanych również w spisek monarchistyczny.

### Gen. Dupont za obsadzeniem G. Śląska przez wojska koalicyjne.

Wiedeń, PAT. »Telegr. Comp.« donosi z Londynu pod datą 10 bm.: Jak podaje Biuro Reuter, szef komisji koalicyjnej na Górnym Śląsku generał Dupont w telegramie, który wysłał do konferencji paryskiej, zaznaczył konieczność obsadzenia Śląska przez wojska koalicyjne. Obsadzenie nie może jednak nastąpić przed d. 20 września.

### Na Węgrzech jeszcze niema gabinetu.

Wiedeń, PAT. »Neue Fr. Presse« donosi z Budapesztu, że minister handlu Heinrich zgłosił swoją dymisję, którą usotywował tem, że obecny rząd niema widoków uznania go przez entente. Ogólne zainteresowanie polityczne skupia się obecnie w usiłowaniu co do utworzenia bloku liberalnego pod kierownictwem Lovaszego.

cya dała Wiedniowi wyraźnie do zrozumienia, że się nigdy na to nie zgodzi (co spowodowało utąpienie dra Bauera i wyjazd Rennera na czele delegacji niem. austriackiej) — żądali, aby w ramach nowego samodzielnego państwa znaleźli się wszyscy Niemcy, zamieszkujący w zwartych osadach dawnej monarchii, a mianowicie Niemcy w krajach sudeckich i w zachod. Węgrzech. Koalicja temu żądaniu odmó-

wiła, orzekając, że kraje sułdeckie muszą należeć do państwa czeskiego. Zgodziła się natomiast na przyłączenie zach. Węgier. Natomiast przyznano Włochom południową część Tyrolu a Jugosławii południową część Karyntyi z wyjątkiem Radkersburga. Państwo niem. austriackie obejmować więc będzie stosunkowo dość szczupły obszar z 6-milionową ludnością, przeważnie niemiecką. W tym wypadku koalicja nie próbowała wogóle urzeczywistnić zasady samostanowienia narodów, stawiając wyżej swoje interesy polityczne, strategiczne i gospodarcze.

Natomiast, wzięła pod opiekę Ligi narodów, podobnie jak to uczyniła z Niemcami i Polską, a obecnie z Rumunią, Czecho-Słowacją i Jugosławią, mniejszości narodowe (czeską i żydowską), mieszkające w niem. Austrii, zapewniając im swobodę przyznania się do swej narodowości, pielęgnowania swego języka i kultury i gwarantując im zupełną wolność obywatelską.

Najważniejsze są postanowienia gospodarcze i finansowe w traktacie z St. Germain. Koalicja nałożyła na małe państewka takie ciężkie zobowiązania finansowe, że tylko wśród największego natężenia — i to bardzo wątpliwie — będzie je mogło spełniać. Dlatego też przewiduje traktat pokojowy ustanowienie, tzw. komisji reparacyjnej z siedzibą we Wiedniu, która będzie miała za zadanie czuwać nad praktycznym wykonaniem wszystkich punktów traktatu, w szczególności gospodarczo-finansowych. Komisja ta nie jest związana żadnymi ustawami i ma się w myśl postanowienia traktatu — kierować li tylko »sprawiedliwością, słuszością i dobrą wiarą«. Od tej komisji zależy całe przyszłe życie gospodarcze niem. Austrii. Ona trzymać będzie niejako rękę na pulsie gospodarstwa Austrii i na podstawie ciągłych naczynych badań stwierdzać, kiedy i ile rzeczpospolita austriacka spłacać ma ze swoich długów na rzecz koalicji.

Państwa sprzymierzone nie były wcale jednoznaczne ze sobą podczas rokowań z niem. Austrią. Najzgorzalszą i najkonsekwentniejszą przeciwniczką niem. Austrii była Francja i ona też wyszła zwycięsko. Ameryka zajmowała przez długi czas w sprawie pld. Tyrolu stanowisko wcale życzliwe dla Austrii, aż ustąpiła wobec zdecydowanej postawy Włoch. W sprawie długów i zobowiązań finansowych Austrii godziła się przez pewien czas na pewne koncesje Anglia i tej ma też, zdaje się, rząd wiedeński do zawdzięczenia te udogodnienia, które ostatecznie otrzymał. Rząd zaś włoski, który sam w kwestyi pld. Tyrolu nie chciał ani o jotę ustąpić, popierał niem. Austrię — w jej dążeniu do przyłączenia się do Niemiec. Zwyciężyła jednak Francja, która w żaden sposób nie chciała dopuścić do wzmocnienia się elementu niemieckiego w Europie. Ale chcąc utrzymać samodzielne państwo niem. austriackie musi mu dać możliwość do życia. Druga redakcja traktatu zawiera już niektóre ustępstwa i wszystko wskazuje na to że i w przyszłości Austria otrzyma pewne koncesje. Wpierw chciano otrzymać od niej podpis. A to się stało.

Wiedeń i ludność jego spada obecnie z wysokości swej sławy i bogactwa w nizinę szarego, znojnego życia i walki o chleb codzienny. Sytuacja, w jakiej się rzeczpospolita austriacka znajduje, nie jest godną zazdrości. Kraj, bez pomocy i dowozu z zewnątrz, skazany jest dosłownie na głód. Od polityki rządu wiedeńskiego i od energii i pracy, jaką ludność tego państwa okaże, zależy, czy utrzyma się przy życiu.

## Ceremoniał podpisania traktatu pokojowego w St. Germain.

### Delegaci rumuńscy i jugosłowiańscy nie byli obecni.

Wiedeń, PAT. Biuro koresp. donosi z St. Germain pod datą 10 bm.: W sali epoki kamiennej w zamku w St. Germain odbyło się dziś podpisanie traktatu pokojowego między republiką republiką austriacką a prawie wszystkimi państwami koalicji. Clemenceau przed podpisaniem wygłosił następujące przemówienie:

»Panie kanclerzu republiki austriackiej! Rokowania w sprawie zawarcia traktatu zostały ukończone i doprowadziły do porozumienia co do postanowień traktatu między państwami sojuszniczymi i sprzymierzonymi, a republiką austriacką. Postanowienia te są zawarte w przedłożonym niniejszym tekście. Podpisałem pismo, w którym oświadczamy, że tekst obecny dokładnie zgadza się z tym, który jest panom znany. Inne państwa sojusznice i zaprzyjaźnione proszą mniejszym o przystąpienie do podpisania.

Po tem przemówieniu podpisał traktat dr Renner, po nim delegaci amerykańscy, następnie delegaci Wielkiej Brytanii. Z kolei nastąpiły podpisy delegatów Francji, Włoch Japonii. Potem wedle alfabetycznego porządku przystępowały do podpisania mniejsze państwa przy czem okazało się, że nie stawili się do podpisu delegaci rumuńscy i jugosłowiańscy. Oficjalnie nie przyjęto tej absencji do wiadomości.

Jako przedstawiciel delegacji polskiej zjawił się prezydent ministrów Paderewski. Za republikę czesko-słowacką podpisali traktat pp. Kramarz i Benes.

Wiedeń, PAT. Wied. biuro koresp. donosi z St. Germain. Protokół traktatu pokojowego będzie wyłożony do podpisania przez Rumunię i Jugosławię do soboty.

### Rząd serbski o prawach narodowych dla Żydów.

Wiedeń, (Tel. wł.) Serbski prezydent ministrów oświadczył delegacji belgradzkiej gminy żydowskiej, że protestując przeciwko klauzuli o prawach mniejszości narodowych, rząd serbski nie miał wcale na myśli Żydów. Państwo serbskie zawsze uważało Żydów za dobrych obywateli: nadawało im wszelkie prawa i dopuszczało ich do urzędów państwowych. Nie będzie ono miało nic przeciwko temu, by w swoich szkołach Żydzi uczyli się w swoim języku. Do religii żydowskiej odnosiło się ono zawsze netylko z zupełną tolerancją lecz także z należytym szacunkiem. Rząd serbski nie może się jednak zgodzić na klauzulę dlatego, że na obszarach Nowej Serbii mieszka wielu Bułgarów, dzięki czemu klauzula może być przez niektóre elementy wykorzystana dla celów agitacji wielko-bułgarskiej, w której rząd serbski widzi wielkie dla siebie niebezpieczeństwo.

### Skład austriackiej komisji reparacyjnej.

Wiedeń, PAT. Traktat pokojowy omawia, że oprócz komisji reparacyjnej, która ma urzędować w Paryżu mają być jeszcze utworzone sekcje. Jedną z tych sekcji ma mieć swoją siedzibę w Wiedniu. Podczas jednak, gdy w komisji paryskiej państwa narodowościowe i Grecja mają mieć tylko jedno miejsce będą one w sekcji we Wiedniu w ten sposób zastąpione, że 4 wielkie mocarstwa, jak Ameryka, Anglia, Francja i Włochy, będą miały po 2 miejsca, podczas gdy Grecja, Rumunia, Polska, Jugosławia i Czecho-Słowacja po 1 głosie.

### Do 20 września muszą obcy obywatele opuścić niem. Austrię.

Wiedeń, PAT. »Neues Wiener Abendblatt« donosi, że dołnu austriacki rząd krajowy wydał dziś obwieszczenie wzywające wszystkie osoby, które po dniu 1 sierpnia 1914 przybyły do Wiednia i dotychczas nie uzyskały oywatelstwa Austrii, do opuszczenia w czasie najpóźniej do dnia 20 września terytorium Austrii. Osoby, które w tym terminie nie wypełnią tego postanowienia, będą bezwzględnie przymusowo odstawione. Wyjątki dopuszczalne będą

tylko w razie choroby lub w innych nadzwyczajnych wypadkach.

### Nowy konflikt między koalicją a Niemcami.

#### Odmienne stanowisko Ameryki i Anglii.

Wiedeń, (Tel. wł.) Między Niemcami a koalicją przyszło znowu do konfliktu. Jak wiadomo, zażądała koalicja od Niemiec wykreślenia z konstytucji niemieckiej paragrafu 61, traktującego o ewentualnym przyłączeniu niemieckiej Austrii do Niemiec. Rząd niemiecki odpowiedział koalicji, że par. 61 konstytucji niemieckiej nie stoi w sprzeczności z traktatem wersalskim ostatecznie jednak przy swoim stanowisku nie obstaje. Sądzi jednak, że wykreślenie tego par. z konstytucji niemieckiej jest niepotrzebne gdyż i tak traktat wersalski deroguje konstytucję. Koalicja uznała tę odpowiedź za niewystarczającą, a Najwyższa Rada uchwała, jak donosi Havas, wystosować do Niemiec krótkoterminowe ultimatum. Równocześnie otrzymał Foch od koalicji pełnomocnictwo do odpowiednich działań strategicznych na wypadek, gdyby Niemcy nie ustąpiły.

Prasa angielska a w szczególności amerykańska donosi jednakowoż że Ameryka, Włochy i Anglia akceptują stanowisko Niemiec i nie godzą się na żądania Francji.

### Niemcy godzą się na zmianę konstytucji.

Wiedeń, PAT. »Neue Fr. Presse« donosi z Berlina pod datą 9 bm.: »Achtuhr Abendblatt« dowiaduje się, że uowe ultimatum ententy nie będzie odrzucone przez rząd niemiecki, ponieważ rząd niemiecki pogodził się z myślą usunięcia par. 61. Przypuszczają, że nota ententy jutro nadejdzie do Berlina, w którym to wypadku gabinet jeszcze w ciągu tego tygodnia podejmie dyskusję nad odpowiedzią. Słychać, że zgromadzenie narodowe ma być zwołane w przyszłym tygodniu celem przeprowadzenia zmiany konstytucji.

### Heca antysemityczna w Niemczech.

Berlin, (Tel. wł.) W okręgu rządowym Kassel przybiera heca pogromowa coraz ostrzejsze formy. Codziennie zdarzają się rozmaitego rodzaju napady na Żydów. W Witzenhausen napadli uzbrojeni uczniowie szkoły kolonialnej na domy żydowskie, wyciągnęli mieszkańców na plac targowy, gdzie im oświadczone, że muszą w ciągu dwóch tygodni opuścić miasto. Rząd wysępuje bardzo ostro przeciw tym gwałtom. W Kassel szczególnie aktywny udział w ruchu antysemitycznym biorą uczniowie wyższych zakładów naukowych, którzy rozdają odezwy przeciw Żydom.

### Wojska ukraińskie niszczą kolonie żydowskie w Rosji południowej.

Odessa (Tel. wł.) Położenie kolonii żydowskich w Rosji południowej jest nader krytyczne. Oddziały wojskowe armii generała Denikina, które przybyły z dońskich i jekateryosławskich okolic, niszczyły kilka kolonii. Inne oddziały wojskowe, pozostające pod dowództwem Grigorjewa i Petlury, bez wszelkiej kontroli grasując po koloniach żydowskich bezustannie grabią i niszczą. Ilość ofiar wśród kolonistów jest bardzo znaczna.

— Wedle zapisków Lloyda 43 okręty niemieckie handlowe pojemności 10000 ton zostały w ten sposób rozdzielone: Ameryka otrzyma 26 okrętów, Anglia 6, Włochy 2, Brazylia 1. Reszta okrętów nie została rozdzielona.

Linia telefoniczna z Warszawą zepsuta, wskutek czego nie otrzymaliśmy wiadomości telefonicznych własnych ani PATA.

### O mandat nad Syryją.

Amsterdam, (B. K.) Wedle »Telegraaf« donosi »Times« z Damaszku, że chrześcijanie w Syrii życzą sobie, aby Francja otrzymała mandat w Syrii jednak większość ludności mahometañskiej jest przeciwną temu. Kwestya ta jest dlatego skomplikowana, że Arabowie są bardzo dobrze uzbrojeni. Emil Fejzul popiera partycję wrogą Francji.

### Kończak rozpoczął ofensywę.

Wiedeń, PAT. Biuro koresp. donosi iskrowo z Paryża z dnia 9 bm.: Wedle wiadomości z Ońska, wojska Kończaka rozpoczęły ofensywę. Przyszło do walk w kierunku na Kurgan, przyczem wojska białe odniosły zwycięstwo i pojmały wielu jeńców tudzież zdobyły znaczną ilość materjału wojennego.

### Krótkie wiadomości.

— Jak donosi P. A. T. z Londynu radesza wiadomość, że sir Horace Rumbold został zamianowany ministrem pełnomocnym Wielkiej Brytanii w Polsce, sir George Clerc ministrem pełnomocnym w Pradze.

— Jak podaje »Journal«, delegacja pokojowa bułgarska jutro popołudniu otrzyma projekt traktatu pokojowego.

— Jak podaje »Temps«, w Pekinie w ciągu trzech tygodni zmarło na cholere 4000 ludzi. Epidemia słabnie.

### Żydzi i Litwini w Kownie.

Kowno należy do owych rzadkich miast litewskich, gdzie ślady pięcioletniej wojny dają się stosunkowo mało we znaki. Niema tam ani tej drożyzny, ani też tej nędzy, które tak niszczą naprzykład Wilna. Współżycie między Litwinami a Żydami nie pozostawia prawie nie do życzenia Litwin, którzy rozpoczęli teraz nadzwyczaj energiczną działalność około odrodzenia swego języka i kultury, mają zupełne zrozumienie dla narodowych aspiracji Żydów.

Charakterystycznym jest, jak Litwini rozpoczęli swą pracę kulturalną. Zmobilizowali oni mianowicie całą swą inteligentną młodzież, która musi poświęcić część czasu, stojącego jej do dyspozycji, dla różnych prac kulturalnych. Inteligencja chętnie zgodziła się na tę mobilizację. Praca, prowadzona z niezwykłym zapałem, dała już swoje skutki. Język litewski, o którym do niedawna nic prawie nie wiadziało, zupełnie ożył. Można się z nim spotkać na każdym niemal kroku zarówno w życiu publicznym, jak i prywatnym. Obecnie planowane jest założenie uniwersytetu litewskiego w Kownie. Przygotowaniami do tego zajmuje się specjalnie w tym celu wybrana komisja.

Niemniej produktywna jest praca społeczna Żydów. Założono całą sieć żydowskich szkół i seminariów nauczycielskich, utrzymywanych przez rząd. Częste konferencje i zjazdy przedstawicieli gmin żydowskich regulują plan dalszej pracy. Wkrótce odbędzie się zjazd kahałów z całej Litwy, na którym zostanie rozstrzygnięty cały szereg spraw aktualnych, zarówno zasadniczych jak i praktycznych.

W Kownie istnieje pewna, co prawda nieznaczna ilość bezrobotnych Żydów. Zarząd gminy żydowskiej postanowił załatwić tę sprawę bezrobocia radykalnie. Zwrócił się on do rządu z propozycją, by mu dostarczył podatków i materjałów surowych, a zarząd gminy założy własne warsztaty na zasadach kooperatywnych, gdzie materjały te będą przerabiane. W ten sposób spodziewa się zarząd gminny nie tylko znieść bezrobocie, lecz zarazem dostarczyć pewnej części ludności żydowskiej różnych artykułów po tanich cenach.

Stosunek pomiędzy ludnością litewską, a żydowską jest bardzo dobry. Prasa litewska często wzywa Żydów do współpracy z Litwinami, co też Żydzi chętnie czynią. Zajmują oni bardzo ważne stanowiska w rządzie litewskim. Oprócz ministra dla spraw żydowskich p. Solowejczyka zasiada w gabinecie litewskim 3 ministrów — Żydów, Młodzież żydowska chętnie wstępuje charakterze ochotników do armii litewskiej. Jest bardzo wielu oficerów — i urzędników — Żydów. W ostatnim czasie



**KINO**  
**„OPIEKA”**  
Zielona 17. Tel. 2374

Program od 8 do 11 września br.  
**RUBINSALAMANDER**  
wybitny dramat towarzyski w 4 akt. w roli głównej Bruno DECARDI  
Chaplin jako aktor kinematograficzny  
nadto 2 aktowa farsa amerykańska  
Początek w dniu powszednim o godzinie 3 popoł. w soboty, niedziela i święta o godz. 3 popoł.

**Cały dochód**  
**przeznaczony**  
**dla Inwalidów**

Zagórów: Wybrano 4 Żydów. Łuków: »Szłome-Enume« 6, Poale-Syon — 1 Zjednoczony komitet żydowski (Mizrachi i rzeźmiśnicy) — 1.

**Bójkot.** Do klubu sejmowego żydowskich posłów ludowych zwróciła się Bajla Dachwiczowa i opowiedziała, co następuje: Pani D. mieszka w Klunowie (wieś w pow. opoczyńskim) i od 30 lat posiada tam restaurację i koncesję na handel spirytusem, piwem i t. p. W tym roku urząd finansowy w Radomiu oświadczył jej, iż na zasadzie uchwały miejscowej ludności chrześcijańskiej nie może jej wydać patentu i że w ciągu 3 miesięcy musi ona wysprzedać towary i zlikwidować swe przedsiębiorstwo. Po upływie atoli kilku tygodni zabrano jej wszystkie towary, które znalazły w sklepie.

W ten sam sposób zamknięto restaurację p. Nachmana Blatmanna.

**Znowu wybryki.** Dnia 7 bm. przedpołudniem jechało 4 ech Żydów: Berk Ledermann, Dawid Weingarten i Simul Cygler z Woltronia, oraz Majer Sułtanik ze Słomnik furmanką z Wolbromia do Mlechow. W towarzystwie ich znajdowały się 3 Żydówki oraz 1 Polak; koło wsi Wierchowiska napaćdo na furmankę kilku uzbrojonych w mundurach armii gen Halle, którzy pocięli bić Żydów. Chcących uciekać zatrzymywał uzbrojony, siedzący na koniu. Polak wysiadł z furmanki i nie zatrzymany udał się pieszo w kierunku miasta. W końcu odebrali uzbrojeni Żydów papierosy z papierosnicami i ulotnili się. Zajęcie to miało miejsce w jasny dzień, między godz. 9 a 10 przedpołudniem.

**Stanisławów.** (1 września) Polski Komitet Powiatowy (P. K. P.) — Krecia roboty asymilatorów — Życie kulturalne

(stowarzyszenie dramatycznie — muzyczne »Goldfaden«).

Życie polityczne w naszym mieście zupełnie zamarko, jakkolwiek Stanisławów już dawno przestał być terenem wojennym. Wszystkie stowarzyszenia polityczne nie-polskie zostały w swej działalności częścią zawieszono, częścią rozwiązano. Schadzanie się ponad 5 osób jest pod surowymi karami wzbronione. Aresztowania osób »politycznie podejrzanych« są na porządku dziennym. P. K. P., który powstał dla strzeżenia interesów ludności polskiej, a po opuszczeniu miasta przez Ukraińców uzurpował sobie władzę i swoją bezwzględną dyktaturą szowinistyczną zgnębił wszelkie życie narodowe nie-polskie, zaczyna teraz powoli trzeźwieć z upojenia władzą i oszołomienia na głę zmiąną, jaka zaszła w ostatnich miesiącach.

W Polskim Komitecie Powiatowym (P. K. P.) zaczynają się odzywać umiarkowane i rozsądniejsze głosy i ostrzegają przed skutkami dotychczasowej taktyki P. K. P., żądając opamiętania się, gdyż tylko drogą wzajemnego porozumienia się między narodami może nastąpić normalne życie. I głosy te znajdują też posłuch w Stanisławowie, w jakimś społeczeństwie polskim, mimo kłopotów demagogów, którzy widzą, że w spokojnej i uczciwej pracy narodowej dla nich miejsca niema. Starają się oni wszelkimi środkami do porozumienia nie dopuścić.

Asymilacja nasza, która za czasów ukraińskich oficjalnie ogłosiła swoje bankructwo, (ba nawet wielu z jej menderów do narodowego żydostwa się przyznało i na zgromadzeniach publicznych z dumą swoją nową chorągiewkę wywieszało) zaczyna dziś, kiedy wiatr polityczny w inną stronę zawiął nagle odnajdywać swoją zaginioną polską narodowość. Niektórzy z

nich usiłują niska krecią robotą rozbić zjednoczone społeczeństwo żydowskie w Stanisławowie i stworzyć nową partycję polską wyznania mojżeszowego. Ale daremny ich trud. Za silne jest społeczeństwo żyd. w Stanisławowie i z łatwością wyrzucił tych kilka jednostek, które swoją narodowością frymarczą i temu ją sprzedają, kto więcej daje, lub temu, kto silniejszy. Rzecz jasna, że wśród nich znajduje się również p. Edmund Rauch z łaski bożej poseł do sejmu. Za czasów ukraińskich był p. Rauch jak często oświadczał narodowym Żydem, należał nawet do Żyd. Rady Narod. Z biegiem czasu, kiedy spostrzegł, że mandatu nie otrzymał i że jego rola reprezentanta żydostwa się skończyła, wycofał się z aktywnego życia politycznego. Teraz nagle, kiedy mu obiecano mandat poselski do Sejmu, na nowo odnalazł swoją polską narodowość i zaczyna sobie tworzyć nową awangardę z pokrewnych mu dusz. Dziwi nas tylko to, iż p. Rauch znając dobrze nastrój społeczeństwa żyd. w Stanisławowie, czego dowodem, że nie przyjął ofiarowanej mu godności rządowego komisarza kabału, pragnie mimo to narzucić siebie wraz ze swoją nową kliką na reprezentanta. Nie wyjdzie to ani jemu, ani jego kliki na dobre.

Wtutek dyktatury P. K. P. zamarko również i życie kulturalne w naszym mieście. Wychodzące u nas dotychczas czasopisma nie-polskie zostały zawieszono, wszelkie ogłoszenia lub napisy w języku żydowskim są pod surowymi karami wzbronione. Jedynie stowarzyszenie muzyczne »Goldfaden« uzyskało pozwolenie na zebrania i na publiczne odegranie sztuki w języku żydowskim. Toteż w ubiegłym tygodniu wystawiło znaną sztukę Dymowa »Sza Israel«. Przez wystawienie tej sztuki dało Tow. nowy dowód swego rozwoju i okazało że

jego członkowie szczerze i poważnie wzięli się do swego zadania, do stworzenia centrum żyd. życia artystycznego w Stanisławowie. Przez odegranie tej sztuki wykazało tow. społeczeństwu stanisławowskiemu, że teatr żydowski potrafi także zadowolnić wymagania inteligencji. Grający z małymi wyjątkami przekroczyli miarę dyktantyzmu i wzbudził wrażenie, że ma się przed sobą zawodowych artystów. Pan Katz (młodszy) okazał nadzwyczajną technikę sceniczną i zrozumienie przez się oddanej postaci Aroa. Pan Safrin jako rabin był bardzo dobry. miał tylko trochę za dużo patosu. Panna Kurz jako córka Chanci była doskonała, wykazując wycie się i zrozumienie roli, ale za cicho mówiła. Niezła była też panna Weissberg. P. p. Kaswiner i Katz starszy niestety kroku w sztuce nie dotrzymali i grą swoją ogólnie wrażenie psuli, zwłaszcza w akcie drugim. Również należy się p. Nagłowi za dzielne kierownictwo doskonale zgranej orkiestry Tow. szczerze uznanie.

**Grybów.** W poniedziałek dnia 8 bm. odbyło się w tutejszym Bethamidraszu zgromadzenie publiczne przy udziale Żydów prawie całego miasta, na którym p. Berl Landau wygłosił referat o rzeziach Żydów na Ukrainie. Zebrani uchwalili rezolucję, wyrażającą ostry protest przeciw rzezi niewinnych Żydów na Ukrainie.

**Przeniesienia w sądownictwie.** Minister sprawiedliwości przeniósł w b. zarządzie austriackim: Józefa Klimeckiego w Jasie do Krakowa, Michała Bodeńskiego w Tarnowie do Krakowa, Ignacego Szajdzickiego w Rzeszowie do Krakowa, Dr Karola Drószcza w Nowym Sączu do Tarnowa, Kazimierza Warzechewicza w Rzeszowie do Krakowa, Dr Stanisława Freindla-Freindelsberg w Tarnowie do Jasła.

**Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich**  
urzęduje codziennie od 2—5, Stradom 15  
I. p. ofic. 25

**Dwóch studentów** (tki) z niższych klas gimn. znajdzie umieszczenie i troskliwą opiekę przy inteligentnej rodzinie żydowskiej. Pomoc w nauce na miejscu. Zgłoszenia ul. Zielona L. 4 parter na lewo. 1541

**Pannę** do lepszego szycia na bardzo dobrych warunkach przyjmie Pracownia sukien damskich, Kraków, plac Dominikański 5. 1577

**Miał węglowy** z piwnic w każdej ilości kupuje Pralnia »Tęcza«, Kraków, ulica Czarnowiejska 72. 1578

**Znaleziono** dnia 9 b. m. przedpołudniem przy ulicy Stradom koło hotelu Londyńskiego przy stółku zbiórki złoty pierścionek męski. — Do odebrania u fryzjera Gallera Stradom 8. 1581

**Dwa domy** w stylu nowoczesnym w Cieszynie są za natychmiastową zapłatą do sprzedania. Blizszych informacji udziela Administracja Nowego Dziennika. 1567

**Bezpłatnie** udzielać będzie lekcy akademik za odnajcie pokoju umeblowanego ze światłem na 2 osoby od 15 października. Czynsz za łóżko. Oferty: Piotrków, Rycerska L. 8 »Herman« 1591

**Inkasenta** poszukuje stow. An. sze Ciad. Blizszych informacji udzieli W. Schwarzkuchel Orzeszkowa 10. 158

**Potrzebna panienka** zaraz do wypożyczalni książek. H. Münz Kraków, Gołębia 2. 1588

**„ROPA“** 969 **„ROPA“**  
Spółka naftowa z ogranicz. odp. w Krakowie ul. Floryańska 6. I. p.  
kupuje i sprzedaje udziały brutto na kopalniach oraz tereny naftowe.  
Telefon Nr. 397. Godz. biurowe od 10—12 przedpoł. i od 4—6 popoł.

**Lokal sklepowy**  
w VII, VIII lub XXII dzielnicy poszukiwany. Pośrednictwo n'ewykluczone. Łaska we zgłoszenia pod »M« do Administracji Nowego Dziennika. 1409

**Energiczna** gospodynię w średnim wieku przyjmie do kuchni restauracyjnej WASSERLAUF, Stradom 11. 1586

**Potrzebna** stancja dla chłopca i dziewczynki. — Zgłoszenia Dr. Sternberg, Kraków, ulica Zielona 1. 7 1562

Oleje maszynowe  
Smar wozowy w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg.  
Tłuszcz Tavotta w skrzynkach po 10, 20 i 50 kg.  
Wazelinę apteczną  
Wazelinę techniczną  
Benzynę  
Smole browarniczą 1576  
Sodę amoniakalną  
Sodę żrącą  
Pokosty  
dostarcza firma

**RYMPEL i SKA**  
Przem. olejów min. wytw. prod. chem.  
w Krakowie, ul. Gertrudy 14

**Gwóździ** kwadratowych i okrągłych  
**Druku** blankowego i glijowanego 1590  
**Śrub** do drzewa i metali  
**Sztytów** szewskich itp. dostarcza  
**Fabryka Braci Schein w Będzinie**

**Kursa prawnicze „IUS“** Kraków „IUS“  
Rynek główny L. 22.

rozpoczynają nowe kursa zbiorowe do wszystkich egzaminów prawniczych.  
**Kursa zbiorowe** prowadzone przez najwybitniejsze siły. — Słuchacze otrzymują cały materiał dostosowany do bieżących zmian. Zgłoszenia natychmiast pożądane. Dla prowincji, wojskowych i urzędników wyprobowany system pisemny. Egzamina uniwersyteckie, adwokackie. 934

**Nadszedł świeży transport CYKORYI**  
znanej polskiej fabryki „Bonego“ marki »Podkowa«. Nie dościgniona w dobroci. Dostać można w każdej ilości u firmy:  
**Bracia Rolniccy**  
Kraków, ulica Siena 2. 1579

**„Herkules“** najlepsza farba do materii, płótna i jedwabiu po cenach umiarkowanych do nabycia  
**u Barucha Salza w Przemyślu.** 1568

**Śledzie**  
pocztowe i zwykłe, rollmopsy (śledzie zwijane), marynady, sardelle w oliwie, pasta sardelowa w tubach — dostarcza w wielkiej i małej ilości firma 1589  
**B. M. Gross**  
Kraków, Krakowska 25

**Zmiana lokalu**  
Skład futer i pracownia kuśnierka  
**PINKUS HALPERN**  
obecnie ul. Senacka 9  
(róg ul. Grodzkiej) 1580  
poleca gotowe futra, szelki etc.  
praca na gustownie, m. drogie, tanio.

**WOLNOŚĆ!**  
Najlepsza bibułka cygarowa w katolickich i tutejszych Wyrób - Kojowy  
Jedyną polską fabrykę bibułek do papierosów.  
Główny dyktant **SOLAY** Żywiec.